



Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2014

DeLclima S.p.A.

Sede sociale: Via L. Seitz, 47 – 31100 Treviso

Capitale Sociale: Euro 224.370.000

Codice Fiscale e N. iscrizione al Registro delle Imprese: 06830580962

Iscritta al R.E.A. di Treviso n. 352567 - Partita I.V.A. 06830580962

Sommaio

Organi societari	Pag. 2
<i>Management highlights</i>	Pag. 3
Relazione intermedia sulla gestione	Pag. 8
Bilancio consolidato trimestrale abbreviato:	
Conto economico consolidato	Pag. 15
Conto economico consolidato complessivo	Pag. 15
Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata	Pag. 16
Rendiconto finanziario	Pag. 18
Prospetto delle variazioni di patrimonio netto	Pag. 19

ORGANI SOCIETARI

Consiglio di amministrazione ⁽¹⁾

GIUSEPPE DE'LONGHI ⁽²⁾	Presidente
CARLO GROSSI ⁽²⁾	Amministratore Delegato
SILVIA DE'LONGHI ⁽²⁾	Consigliere
FABIO DE'LONGHI ⁽⁷⁾	Consigliere
CARLO GARAVAGLIA ⁽²⁾	Consigliere
DOMENICO GUIDI ⁽⁵⁾	Consigliere
RAMON MARIMON ⁽⁵⁾	Consigliere

Collegio sindacale ⁽³⁾

MICHELE FURLANETTO	Presidente
AMEDEO CAZZOLA	Sindaco Effettivo
MONICA MANZINI	Sindaco Effettivo
MONICA BERNA	Sindaco Supplente
ROBERTO CORTELLAZZO-WIEL	Sindaco Supplente

Società di revisione

RECONTA ERNST & YOUNG S.P.A. ⁽⁴⁾

Comitato controllo e rischi

DOMENICO GUIDI ⁽⁵⁾⁽⁹⁾	Presidente
CARLO GARAVAGLIA ⁽⁶⁾	
RAMON MARIMON ⁽⁵⁾⁽⁹⁾	

Comitato per la remunerazione ⁽⁸⁾

DOMENICO GUIDI ⁽⁵⁾	Presidente
CARLO GARAVAGLIA	
RAMON MARIMON ⁽⁵⁾	

⁽¹⁾ Il Consiglio di Amministrazione è stato nominato in data 10 novembre 2011 con effetto dal 1 gennaio 2012 (data di efficacia della scissione parziale proporzionale di De' Longhi S.p.A. a favore di DeLclima).

⁽²⁾ Già membri del precedente Consiglio di Amministrazione nominato dall'Assemblea del 18 luglio 2011 in sede di trasformazione della Società da S.r.l. a S.p.A., ed in vigore sino al 31 dicembre 2011. Tali membri sono stati nuovamente nominati nel Consiglio di Amministrazione in vigore dal 1 gennaio 2012.

⁽³⁾ I membri del Collegio sindacale sono stati nominati dall'Assemblea degli azionisti del 28 Aprile 2014 per il periodo 2014-2016.

⁽⁴⁾ L'incarico per la revisione dei bilanci degli esercizi 2011-2019 è stato conferito dall'Assemblea degli azionisti del 10 novembre 2011.

⁽⁵⁾ Amministratori indipendenti.

⁽⁶⁾ Membro nominato dal Consiglio di Amministrazione in data 15 gennaio 2013.

⁽⁷⁾ Membro nominato dall'Assemblea degli Azionisti del 23 aprile 2013.

⁽⁸⁾ Membri nominati dal Consiglio di Amministrazione in data 12 gennaio 2012.

⁽⁹⁾ Membri nominati dal Consiglio di Amministrazione in data 12 gennaio 2012.

MANAGEMENT HIGHLIGHTS

Attività del Gruppo e segmenti operativi

DeLclima (DLC: IM) è una realtà specializzata nel settore del riscaldamento, ventilazione, climatizzazione e refrigerazione (HVACR).

DeLclima sviluppa, realizza e distribuisce innovativi prodotti ad alta efficienza e servizi a valore aggiunto per la climatizzazione negli edifici commerciali e per la refrigerazione (ICC&R) dei processi industriali e dei *datacenter* attraverso Climaveneta e RC Group. DeLclima opera anche nel *business* dei radiatori con DL Radiators.

Le società DeLclima condividono la missione di migliorare il *comfort* e la produttività industriale attraverso soluzioni che combinano alta efficienza, affidabilità e rapido ritorno dell'investimento con sostenibilità ambientale, in particolare attraverso un uso estensivo delle fonti rinnovabili.

DeLclima ha stabilimenti produttivi in tre continenti e opera in tutto il mondo con filiali, distributori e società di *service*, con particolare focus su Europa, Cina e India. La società, con sede centrale in Italia, è quotata in Borsa Italiana dal 2012 e in precedenza costituiva la Divisione *Professional* del Gruppo De'Longhi.

Per maggiori informazioni www.del-clima.com.

In data 7 gennaio 2014 hanno trovato modifica gli accordi tra Climaveneta S.p.A. ed il socio locale circa la partecipazione in Chat Union Climaveneta Company Limited (CUCCL). In forza di tali modifiche – che hanno riguardato profili interni di *governance* della società, lasciando invariate le percentuali di partecipazione al capitale sociale – il Gruppo ha acquisito il controllo di CUCCL, rispetto alla struttura dell'accordo previgente che delineava invece una situazione di controllo congiunto da parte dei soci. Per questo motivo il bilancio consolidato 2014 del Gruppo include i valori economico-patrimoniali di CUCCL consolidati con il metodo integrale, assegnando al socio locale una quota del risultato e del patrimonio all'interno delle quote di terzi.

Nel 2014 le modifiche conseguenti all'introduzione del principio internazionale IFRS 11 hanno fatto venir meno la possibilità di rappresentare i valori economico-patrimoniali relativi alle società a controllo congiunto con il metodo proporzionale, adottato dal Gruppo DeLclima fino al 31 dicembre 2013. Secondo quanto previsto dal principio IAS 8, i dati comparativi relativi al periodo precedente delle società a controllo congiunto, sono stati riesposti con il metodo del patrimonio netto. Per questo motivo i principali indicatori economici (tra i quali ricavi, EBITDA, EBIT) e patrimoniali (tra cui la posizione finanziaria netta) dell'esercizio 2014 non risultano di facile comparazione con i dati dell'anno precedente, riesposti negli schemi di bilancio con il metodo del patrimonio netto.

Pertanto, al solo fine di fornire un'immediata comparabilità dei principali indicatori economico-finanziari del Gruppo, gli Amministratori hanno raffrontato i dati del 2014, per come direttamente desumibili dagli schemi del bilancio consolidato, con una differente rappresentazione dei dati 2013. In particolare, i dati 2013 rappresentati negli schemi di bilancio sono stati modificati con il consolidamento integrale dei dati di CUCCL (ancorché nell'esercizio 2013 il Gruppo non avesse il controllo della Società e pertanto non avesse titolo per rappresentare in tale modo l'informativa di bilancio), in luogo della rappresentazione con il metodo del patrimonio netto, i cui effetti sono invece stati eliminati.

In questo modo i principali indicatori economico-finanziari del Gruppo risultano commentabili a parità di criterio di rappresentazione. Tale informazione finanziaria non è una rappresentazione *pro-forma*, né sostituisce in alcun modo la rappresentazione secondo i principi contabili internazionali inclusa e commentata nel bilancio consolidato trimestrale abbreviato.

I dati riportati nel presente documento, inclusi alcuni valori percentuali, sono stati arrotondati rispetto al valore in unità di Euro. Conseguentemente, alcuni totali nelle tabelle potrebbero non coincidere con la somma algebrica dei rispettivi addendi.

A differenza dall'esercizio precedente, il presente documento non contiene una separata evidenziazione dei dati relativi al terzo trimestre (1 luglio - 30 settembre 2014), che vengono omessi anche al fine di consentire una maggiore evidenza della situazione al 30 settembre 2014.

Al fine di consentire una migliore analisi dell'andamento della gestione, vengono inoltre presentati indicatori economici e patrimoniali aggiuntivi rispetto a quanto già previsto dagli IFRS. Tali indicatori non devono essere considerati alternativi a quelli previsti dagli IFRS.

In particolare le *Non-GAAP Measures* utilizzate nel presente documento sono le seguenti:

- Margine Industriale Netto ed EBITDA: tali grandezze economiche sono utilizzate dal Gruppo come *financial targets* nelle presentazioni interne e nelle presentazioni esterne agli analisti e agli investitori, e rappresentano un'utile unità di misura per la valutazione delle *performance* operative del Gruppo nel suo complesso e dei singoli *business*. Questi indicatori si aggiungono al risultato operativo.

Il margine industriale netto è determinato sottraendo al totale dei ricavi il costo per consumi, servizi e lavoro di natura industriale.

L'EBITDA è una grandezza economica intermedia che deriva dal risultato operativo dal quale sono esclusi gli ammortamenti e le eventuali svalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

- Capitale Circolante Netto: tale grandezza è costituita dal valore delle rimanenze, dei crediti commerciali, crediti verso erario per imposte correnti e altri crediti, da cui viene sottratto il valore dei debiti commerciali, dei debiti tributari e della voce altri debiti.

- Capitale Investito Netto: tale grandezza è costituita dal valore del capitale circolante netto a cui sono sommate il valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali, delle partecipazioni, degli altri crediti immobilizzati, delle attività per imposte anticipate, a cui sono sottratte le passività fiscali differite, i benefici ai dipendenti e i fondi per rischi ed oneri.

- Posizione finanziaria Netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari.

Andamento dei ricavi di vendita

Valori in milioni di Euro	9 Mesi 2014	9 Mesi 2013	Variazione	Variazione %
<i>Indoor Climate Control & Refrigeration (ICC&R)</i>	249,4	237,6	11,8	5,0%
<i>Radiators</i>	47,4	44,5	2,9	6,6%
Totale	296,8	282,1	14,7	5,2%

I primi nove mesi del 2014 sono stati caratterizzato da ricavi pari a Euro 296,8 milioni, in aumento del 5,2% rispetto al pari periodo 2013, ed includono anche i valori relativi al primo consolidamento di Powermaster Products e Powermaster Service (non evidenziati separatamente data la limitata significatività; su questo argomento si rimanda a quanto già riportato al paragrafo "Eventi significativi al 31 marzo 2014" contenuto nel Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2014).

Alla crescita hanno contribuito sia il *business ICC&R* sia il *business Radiators*.

I Mercati

ICC&R

Valori in milioni di Euro	9 Mesi 2014	9 Mesi 2013	Variazione	Variazione %
Europa	158,0	156,5	1,5	0,9%
Asia	78,8	69,2	9,6	13,9%
Resto del Mondo	12,6	11,9	0,7	6,2%
ICC&R	249,4	237,6	11,8	5,0%

Nel *business* ICC&R si registra una crescita dei ricavi in tutte le aree geografiche, forte in Asia e marcata nel Resto del Mondo.

Conto economico consolidato riclassificato al 30 settembre 2014

Valori in milioni di Euro	9 Mesi 2014	% sui Ricavi	9 Mesi 2013	% sui Ricavi
Ricavi netti	296,8	100,0%	282,1	100,0%
<i>Variazione 2014/2013</i>	5,2%			
Consumi e costi di natura industriale (servizi e costo del lavoro industriale)	(191,5)	(64,5%)	(181,8)	(64,4%)
Margine industriale netto	105,3	35,5%	100,4	35,6%
Costi per servizi, oneri ed accantonamenti diversi	(45,0)	(15,2%)	(44,5)	(15,8%)
Costo del lavoro (non industriale)	(28,0)	(9,5%)	(27,5)	(9,7%)
EBITDA	32,2	10,8%	28,4	10,1%
<i>Variazione 2014/2013</i>	13,3%			
Ammortamenti	(8,0)	(2,7%)	(7,7)	(2,7%)
Risultato operativo – pre impairment	24,2	8,1%	20,7	7,3%
<i>Variazione 2014/2013</i>	16,7%			
Svalutazioni	(0,1)	-	(21,5)	(7,6%)
Risultato operativo	24,1	8,1%	(0,8)	(0,3%)
Proventi finanziari	3,0	1,0%	2,1	0,8%
Oneri finanziari	(4,3)	(1,5%)	(3,9)	(1,4%)
Quota di pertinenza del risultato <i>joint venture</i> e collegate	(0,1)	-	(0,1)	-
Risultato ante imposte	22,6	7,6%	(2,6)	(0,9%)
Imposte	(6,7)	(2,2%)	(5,5)	(1,9%)
Risultato netto di periodo	16,0	5,4%	(8,1)	(2,9%)
Risultato di pertinenza di terzi	(4,0)	(1,3%)	(3,0)	(1,1%)
Risultato netto di pertinenza del Gruppo	12,0	4,0%	(11,1)	(3,9%)

Risultati per settore operativo – Dati economici al 30 settembre 2014

Valori in milioni di Euro	9 Mesi 2014				9 Mesi 2013			
	ICC&R	Radiators	Corporate ed elisioni	Totale Consolidato	ICC&R	Radiators	Corporate ed elisioni	Totale Consolidato
Ricavi netti	249,4	47,4	-	296,8	237,6	44,5	-	282,1
Variazioni 2014/2013	11,8	2,9		14,7				
Variazioni %	5,0%	6,6%		5,2%				
EBITDA	34,7	0,3	(2,8)	32,2	32,7	(1,5)	(2,8)	28,4
Variazioni 2014/2013	1,9	1,9	-	3,8				
Margine % sui ricavi	13,9%	0,7%	n.a.%	10,8%	13,8%	(3,4%)	n.a.%	10,1%
Svalutazioni	(0,1)	-	-	(0,1)	(0,2)	(21,3)	-	(21,5)
Risultato operativo	29,8	(2,8)	(2,9)	24,1	28,2	(26,1)	(2,8)	(0,8)
Variazioni 2014/2013	1,6	23,3	(0,1)	24,8				
Margine % sui ricavi	11,9%	(5,9%)	n.a.%	8,1%	11,9%	(58,7%)	n.a.%	(0,3%)

Il margine industriale netto registra un incremento in valore assoluto e risulta stabile in termini percentuali sui ricavi.

L'EBITDA è stato pari a Euro 32,2 milioni contro gli Euro 28,4 milioni del pari periodo 2013, con un'incidenza sui ricavi che è aumentata al 10,8% dal 10,1%. La crescita dell'EBITDA è attribuibile sia al *business ICC&R*, che riporta un aumento del 5,9%, sia al *business Radiators* che ha riportato un sostanziale *break-even*. Nel *business Radiators* il risultato è stato realizzato a seguito di un processo di *turnaround* che è consistito nella ristrutturazione del portafoglio clienti e nell'acquisizione di un importante contratto commerciale OEM. In entrambi i settori si registra un contributo positivo delle attività di acquisto di componenti e materie prime.

Nel 2014 il Gruppo ha continuato le attività di lancio di nuovi prodotti che storicamente ne contraddistinguono la presenza sul mercato, con focus particolare nel *business ICC&R* e nei prodotti ad alta efficienza energetica, nel *Comfort Cooling*, nel *Process Cooling* e nell'*IT Cooling*. Le società del Gruppo hanno inoltre partecipato alle principali fiere e convegni del settore a livello internazionale.

Gli oneri finanziari netti sono stati pari a Euro 1,3 milioni in riduzione rispetto agli Euro 1,8 milioni del pari periodo 2013. Si rammenta che nel corso dei primi nove mesi 2014 si è registrato un contributo positivo *one-off* di Euro 1,1 milioni dovuto alle rivalutazioni di opzioni *put and call*. Nel corso dei primi nove mesi 2013 questo contributo è stato pari a Euro 0,7 milioni.

Il risultato netto di pertinenza del Gruppo ha riportato un utile di Euro 12,0 milioni, in significativo aumento rispetto ai valori del pari periodo 2013, sia che essi vengano considerati al lordo o al netto delle svalutazioni effettuate nel corso del 2013 principalmente sull'avviamento del *business Radiators*. Si rammenta inoltre che nel corso dei primi nove mesi del 2013 sono stati riportati benefici fiscali *one-off* per circa Euro 0,9 milioni.

Analisi della situazione patrimoniale e finanziaria

Valori in milioni di Euro	30.09.2014	% sui Ricavi 12 mesi rolling	31.12.2013	% sui Ricavi	30.09.2013	% sui Ricavi 12 mesi rolling
Crediti	85,4	21,2%	75,4	19,4%	78,3	19,5%
Magazzino	57,5	14,3%	46,4	11,9%	58,2	14,5%
Fornitori	(98,8)	(24,5%)	(91,6)	(23,6%)	(98,3)	(24,5%)
Capitale Circolante Netto Operativo	44,2	11,0%	30,2	7,8%	38,1	9,5%
Altri debiti (al netto crediti)	(22,6)	(5,6%)	(17,7)	(4,5%)	(20,7)	(5,2%)
Capitale Circolante Netto	21,6	5,4%	12,6	3,2%	17,4	4,3%

L'incidenza del Capitale Circolante Netto sui ricavi al 30 settembre 2014 risulta in aumento rispetto al pari periodo 2013 per effetto dell'aumento dell'incidenza dei crediti commerciali sui ricavi. Questa dinamica è spiegata da un diverso *mix* di clienti/prodotti.

Valori in milioni di Euro	30.09.2014	31.12.2013	30.09.2013	Variazione 30.09.14 – 31.12.13	Variazione 30.09.14 – 30.09.13
Liquidità	91,1	70,8	59,5	20,4	31,6
Altri crediti finanziari	13,6	13,8	3,2	(0,2)	10,4
Indebitamento finanziario corrente	(87,7)	(62,8)	(42,9)	(24,9)	(44,8)
Totale indebitamento finanziario corrente netto	17,1	21,8	19,9	(4,7)	(2,8)
Indebitamento finanziario non corrente	(19,7)	(28,8)	(33,8)	9,0	14,1
Totale posizione finanziaria netta	(2,7)	(7,0)	(13,9)	4,3	11,3
<i>Di cui:</i>					
- posizioni verso banche e altri finanziatori	2,3	(3,9)	(9,8)	6,1	12,2
- valutazione operazioni in derivati di copertura ed opzioni/debiti per acquisto partecipazioni	(4,9)	(3,1)	(4,1)	(1,8)	(0,8)

La posizione finanziaria netta (debito netto) al 30 settembre 2014 risulta in miglioramento di circa Euro 11,3 milioni rispetto al 30 settembre 2013, grazie alla liquidità generata dal *business*, e in miglioramento di Euro 4,3 milioni rispetto al 31 dicembre 2013. La posizione finanziaria netta al 30 settembre 2014 include anche gli effetti relativi all'acquisizione di *Powermaster Products* e *Powermaster Service*.

Il rendiconto finanziario in versione sintetica è così riepilogato:

Valori in milioni di Euro	30.09.2014 (9 mesi)	30.09.2013 (9 mesi)
Flusso finanziario da gestione corrente normalizzato da effetto Adeo	17,5	21,2
Effetto finanziario Adeo	-	(11,5)
Flusso finanziario da attività di investimento ordinaria	(6,7)	(5,2)
Flusso netto operativo	10,8	4,5
Variazione del perimetro di consolidamento	(4,8)	-
Flussi finanziari generati (assorbiti) da movimenti non ricorrenti	(4,8)	-
Oneri finanziari del periodo	(0,9)	(1,8)
Flussi finanziari da variazioni di patrimonio netto	(0,8)	0,7
Flussi finanziari generati (assorbiti) da movimenti di patrimonio netto	(0,8)	0,7
Flusso finanziario di periodo	4,3	3,4
Posizione finanziaria netta di inizio periodo	(7,0)	(24,5)
Effetto IFRS 11 e controllo JV Cina	-	7,2
Posizione finanziaria netta finale	(2,7)	(13,9)

RELAZIONE INTERMEDIA SULLA GESTIONE

Premessa

Come evidenziato nella precedente sezione, in data 7 gennaio 2014 hanno trovato modifica gli accordi tra Climaveneta S.p.A. ed il socio locale circa la partecipazione in Chat Union Climaveneta Company Limited (CUCCL). In forza di tali modifiche – che hanno riguardato profili interni di *governance* della società, lasciando invariate le percentuali di partecipazione al capitale sociale – il Gruppo ha acquisito il controllo di CUCCL, rispetto alla struttura dell'accordo previgente che delineava invece una situazione di controllo congiunto da parte dei soci. Per questo motivo il bilancio consolidato trimestrale abbreviato al 30 settembre 2014 del Gruppo include i valori economico-patrimoniali di CUCCL consolidati con il metodo integrale, assegnando al socio locale una quota del risultato e del patrimonio all'interno delle quote di terzi.

Nel 2014 le modifiche conseguenti all'introduzione del principio internazionale IFRS 11 hanno fatto venir meno la possibilità di rappresentare i valori economico-patrimoniali relativi alle società a controllo congiunto con il metodo proporzionale, adottato dal Gruppo DeLclima fino al 31 dicembre 2013. Secondo quanto previsto dal principio IAS 8, i dati comparativi relativi all'esercizio 2013 di CUCCL (e di tutte le società a controllo congiunto del Gruppo), sono stati riesposti con il metodo del patrimonio netto. Per questo motivo, la comparabilità dei principali indicatori economici (tra i quali Ricavi, EBITDA, EBIT) e di quelli patrimoniali (tra cui la posizione finanziaria netta) dell'esercizio 2014, presentati in conformità con quanto previsto dai principi contabili internazionali IAS/IFRS, deve essere analizzata con riferimento sia alla riesposizione dei dati del precedente periodo, che all'intervenuta modifica del criterio di consolidamento di CUCCL conseguente all'acquisizione del controllo intervenuta nell'esercizio 2014.

Andamento della gestione

Conto economico riclassificato - reported

Valori in milioni di Euro	9 Mesi 2014	% sui Ricavi	9 Mesi 2013	% sui Ricavi
Ricavi netti	296,8	100,0%	230,2	100,0%
<i>Variazione 2014/2013</i>	28,9%			
Consumi e costi di natura industriale (servizi e costo del lavoro industriale)	(191,5)	(64,5%)	(151,1)	(65,6%)
Margine industriale netto	105,3	35,5%	79,1	34,4%
Costi per servizi, oneri ed accantonamenti diversi	(45,0)	(15,2%)	(37,0)	(16,1%)
Costo del lavoro (non industriale)	(28,0)	(9,5%)	(22,2)	(9,7%)
EBITDA	32,2	10,8%	19,9	8,6%
<i>Variazione 2014/2013</i>	62,0%			
Ammortamenti	(8,0)	(2,7%)	(7,1)	(3,1%)
Svalutazioni	(0,1)	-	(21,5)	(9,3%)
Risultato operativo	24,1	8,1%	(8,7)	(3,8%)
<i>Variazione 2014/2013</i>	n.a.%			
Proventi finanziari	3,0	1,0%	2,0	0,9%
Oneri finanziari	(4,3)	(1,5%)	(4,1)	(1,8%)
Quota di pertinenza del risultato in <i>Joint venture</i> e collegate	(0,1)	-	3,0	1,3%
Risultato ante imposte	22,6	7,6%	(7,8)	(3,4%)
Imposte	(6,7)	(2,2%)	(3,3)	(1,4%)
Risultato netto di periodo	16,0	5,4%	(11,1)	(4,8%)
Risultato di pertinenza di terzi	(4,0)	(1,3%)	-	-
Risultato netto di pertinenza del Gruppo	12,0	4,0%	(11,1)	(4,8%)

I primi nove mesi del 2014 sono stati caratterizzati da ricavi pari a Euro 296,8 milioni, in aumento del 28,9% rispetto al pari periodo del 2013. Tale crescita è dovuta per Euro 14,7 milioni all'andamento del *business* e per la parte rimanente agli effetti descritti nella "Premessa" al presente paragrafo.

L'EBITDA è stato pari a Euro 32,2 milioni con un aumento di Euro 12,3 milioni rispetto al pari periodo 2013. L'aumento è dovuto per Euro 3,8 milioni all'andamento; la parte rimanente è spiegata nella "Premessa" al presente paragrafo.

Gli oneri finanziari netti sono stati pari a Euro 1,3 milioni in riduzione rispetto agli Euro 2,1 milioni del pari periodo 2013.

Come spiegato nella "Premessa", i primi nove mesi del 2013 riportano ulteriori Euro 3,0 milioni quale quota dell'utile delle *joint venture* contabilizzate con il metodo del patrimonio netto.

Andamento dei tassi di cambio

	Medio 2014	Medio 2013	Variazione %	30.09.2014	30.09.2013	Variazione %
CNY	8,35794	8,12404	2,9%	7,7262	8,2645	(6,5%)
HKD	10,51078	10,21811	2,9%	9,774	10,4722	(6,7%)
PLN	4,17549	4,20112	(0,6%)	4,1776	4,2288	(1,2%)
GBP	0,81219	0,85218	(4,7%)	0,7773	0,83605	(7,0%)
USD	1,35539	1,31717	2,9%	1,2583	1,3505	(6,8%)
INR	82,30026	75,69266	8,7%	77,8564	84,844	(8,2%)
RUB	48,03899	41,65922	15,3%	49,7653	43,824	13,6%
AED	4,97831	4,83794	2,9%	4,6216	4,96032	(6,8%)

Nel corso dei primi nove mesi del 2014, l'Euro a cambi medi si è rivalutato verso le principali valute con le quali il Gruppo intrattiene rapporti commerciali, con l'eccezione della Sterlina Britannica, verso il quale si è svalutato, e degli Zloty Polacchi, verso il quale è rimasto sostanzialmente stabile. I dati puntuali al 31 settembre 2014 mostrano una significativa inversione di tendenza, con l'eccezione del Rublo Russo.

Eventi significativi al 30 settembre 2014

A partire da gennaio 2014 sono stati riconosciuti gli effetti contabili dell'operazione di aggregazione aziendale con la quale Climaveneta S.p.A. ha acquistato le quote di maggioranza del proprio distributore in Inghilterra e Galles Powermaster Products Limited e le quote di maggioranza di Powermaster Service Limited. Si rimanda a quanto riportato nel paragrafo "Eventi significativi al 31 marzo 2014" del Resoconto Intermedio di gestione al 31 marzo 2014 e al paragrafo "41. Aggregazioni aziendali ed acquisizioni di interessenze di minoranze" delle Note Illustrative alla Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014.

Si rimanda inoltre al paragrafo "Eventi significativi al 30 giugno 2014" della Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014 per quanto concerne le delibere dell'Assemblea di DeLclima S.p.A. tenutasi in data 28 aprile 2014.

Aggiornamento su *Recall*

In relazione alle campagne di richiamo ("recall") promosse nel corso del 2012 da alcune società del Gruppo francese Adeo (Leroy Merlin, Bricoman, Weldom), aventi ad oggetto alcuni modelli di scalda salviette elettrici fabbricati dalla controllata DL Radiators S.p.A. (si veda da ultimo, la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2014 e il comunicato stampa del 28 agosto 2014), si informa che lo scorso 11 settembre 2014 la Corte d'Appello di Douais ha rigettato l'impugnativa promossa da DL Radiators contro i due provvedimenti di sequestro conservativo di crediti commerciali per la fornitura di prodotti diversi da quelli oggetto della *recall*, per originari Euro 14,3 milioni (poi ridotti ad Euro 13,4 milioni), emessi nei primi mesi del 2013 dal Giudice dell'Esecuzione del *Tribunale de Grande Instance de Lille* su richiesta di Leroy Merlin e confermati dallo stesso giudice con provvedimento del 16 settembre 2013 (si veda al riguardo il comunicato stampa del 18 settembre 2013). Peraltro si ricorda che i due sequestri conservativi hanno natura puramente cautelare e che è in corso il giudizio di merito finalizzato all'accertamento della fondatezza della *recall* e delle relative modalità e costi.

Risultati per settore operativo

Come richiesto dall'IFRS 8, le attività del Gruppo sono state ripartite per settori di attività, nello specifico in tre settori (*ICC&R, Radiators, Corporate ed eliminazioni InterCompany*). Tale suddivisione è coerente con gli strumenti di analisi e di gestione utilizzati dal *management* del Gruppo per la valutazione dell'andamento aziendale e per le decisioni strategiche.

I risultati economici del Gruppo suddivisi per settore operativo sono riepilogati nella tabella che segue:

Valori in Milioni di Euro	9 Mesi 2014				9 Mesi 2013			
	ICC&R	Radiators	Corporate ed elisioni	Totale Consolidato	ICC&R	Radiators	Corporate ed elisioni	Totale Consolidato
Ricavi netti	249,4	47,4	-	296,8	185,7	44,5	-	230,2
Variazioni 2014/2013	63,7	2,9		66,6				
Variazioni %	34,3%	6,6%		29,0%				
EBITDA	34,7	0,3	(2,8)	32,2	24,2	(1,5)	(2,8)	19,9
Variazioni 2014/2013	10,5	1,9	-	12,3				
Margine % sui ricavi	13,9%	0,7%	n.a.%	10,8%	13,0%	(3,4%)	n.a.%	8,6%
Risultato operativo	29,8	(2,8)	(2,9)	24,1	20,2	(26,1)	(2,8)	(8,7)
Variazioni 2014/2013	9,6	23,3	(0,1)	32,8				
Margine % sui ricavi	11,9%	(5,9%)	n.a.%	8,1%	10,9%	(58,7%)	n.a.%	(3,8%)

Analisi della situazione patrimoniale e finanziaria

La situazione patrimoniale e finanziaria consolidata riclassificata è riepilogata di seguito:

Valori in milioni di Euro	30.09.2014	31.12.2013 ^(*)	30.09.2013 ^(*)	Variazione 30.09.14 – 31.12.13	Variazione 30.09.14 – 30.09.13
- Immobilizzazioni immateriali	189,1	166,0	166,5	23,1	22,6
- Immobilizzazioni materiali	90,1	86,1	91,1	4,0	(1,1)
- Immobilizzazioni finanziarie	16,9	39,8	39,7	(22,8)	(22,7)
- Attività per imposte anticipate	5,1	2,9	2,8	2,2	2,3
Attività non correnti	301,2	294,8	300,1	6,4	1,1
- Magazzino	57,5	33,1	43,3	24,4	14,2
- Crediti	85,4	60,5	64,6	24,9	20,8
- Fornitori	(98,8)	(75,8)	(82,7)	(23,0)	(16,0)
Capitale circolante netto operativo	44,2	17,9	25,2	26,3	19,0
- Altri debiti (al netto crediti)	(22,6)	(8,8)	(8,6)	(13,8)	(13,9)
Capitale circolante netto	21,6	9,1	16,6	12,5	5,1
- Passività fiscali differite	(14,6)	(13,2)	(15,7)	(1,4)	1,1
- Benefici a dipendenti	(8,7)	(8,0)	(7,8)	(0,8)	(0,9)
- Altri fondi	(12,0)	(13,4)	(12,4)	1,4	0,4
Totale passività a lungo termine e fondi	(35,3)	(34,5)	(36,0)	(0,8)	0,7
Capitale investito netto	287,5	269,4	280,7	18,1	6,8
Indebitamento netto/(Posizione finanziaria netta attiva)	2,7	25,2	35,1	(22,5)	(32,4)
Totale patrimonio netto	284,9	244,2	245,6	40,7	39,2
Totale mezzi di terzi e mezzi propri	287,5	269,4	280,7	18,1	6,8

^(*) A seguito dell'introduzione, a partire dal 1° gennaio 2014 e in modo retrospettivo dell'IFRS 11 – *Joint arrangements*, i valori relativi al 30 settembre e al 31 dicembre 2013 sono stati rideterminati, in conformità alle indicazioni dello IAS 8.

La flessibilità finanziaria del Gruppo registra un *trend* in miglioramento rispetto al 30 settembre 2013 e rispetto ai valori del 31 dicembre 2013.

Valori in milioni di Euro	30.09.2014	31.12.2013	30.09.2013	Variazione 30.09.14 – 31.12.13	Variazione 30.09.14 – 30.09.13
Liquidità	91,1	51,3	38,9	39,9	52,2
Altri crediti finanziari	13,6	13,8	0,4	(0,2)	13,2
Indebitamento finanziario corrente	(87,7)	(61,5)	(40,6)	(26,2)	(47,1)
Totale indebitamento finanziario corrente netto	17,1	3,6	(1,2)	13,5	18,3
Indebitamento finanziario non corrente	(19,7)	(28,8)	(33,8)	9,0	14,1
Totale posizione finanziaria netta	(2,7)	(25,2)	(35,1)	22,5	32,4
<i>Di cui:</i>					
- posizioni verso banche e altri finanziatori	2,3	(23,4)	(33,2)	25,7	35,5
- valutazione operazioni in derivati di copertura ed opzioni/debiti per acquisto partecipazioni	(4,9)	(1,8)	(1,8)	(3,1)	(3,1)

La posizione finanziaria netta (debito netto) al 30 settembre 2014 è pari a Euro 2,7 milioni in sensibile miglioramento rispetto agli Euro 25,2 milioni del 31 dicembre 2013. Tale miglioramento è dovuto per Euro 18,2 milioni agli effetti descritti nella "Premessa" e per la parte rimanente alla liquidità generata dal *business*.

Risorse umane

<i>N. dipendenti fine periodo</i>	30.09.2014	% tot	30.09.2013	% tot
<i>ICC&R</i>	1.897	78,6%	1.105	67,2%
<i>Radiators(*)</i>	491	20,3%	512	31,2%
<i>Corporate</i>	27	1,1%	26	1,6%
Totale	2.415	100,0%	1.643	100,0%

Al 30 settembre 2014 i dipendenti del Gruppo sono 2.415, la variazione rispetto al pari periodo dell'anno precedente è principalmente imputabile al cambiamento nei criteri di consolidamento, infatti il dato al 30 settembre 2013 non considera i dipendenti delle *joint venture* del segmento *ICC&R*, consolidate col metodo del patrimonio netto. Escludendo l'effetto dovuto alla variazione nei criteri di consolidamento, all'interno delle società che compongono il *business ICC&R*, il numero di dipendenti è moderatamente aumentato.

Nello scenario asiatico si registra una diminuzione in Cina e un leggero incremento in India, dovuto allo sviluppo dell'iniziativa produttiva intrapresa. Inoltre con l'avvio di una filiale commerciale con base a Dubai si registra un ulteriore lieve incremento.

Lo scenario europeo invece registra un *trend* in aumento, dovuto principalmente alle acquisizioni, nel Regno Unito, di Powermaster Products e Powermaster Service e alla creazione della filiale russa di Climaveneta. Anche in Italia si rileva una moderata crescita complessiva in questo segmento.

Nel *business* dei radiatori si registra invece una lieve riduzione in termini di risorse impiegate, in parte legata alla società controllata polacca, in parte relativa a razionalizzazioni di organico già pianificate per gli stabilimenti italiani. I valori del segmento *Corporate* sono sostanzialmente in linea con lo stesso periodo del 2013.

RC Group (DeLclima) acquisisce Aircotech

RC Group S.p.A. (società controllata da DeLclima), azienda *leader* con oltre 50 anni di esperienza nelle soluzioni per l'*IT cooling* e la climatizzazione, ha perfezionato nel corso del mese di ottobre l'acquisizione di Aircotech.

Aircotech è stata fondata in Belgio nel 1991 ed è da diversi anni il distributore esclusivo di RC Group in Belgio, Francia e Lussemburgo.

L'acquisizione di Aircotech è mirata a rafforzare la presenza di RC Group in una regione particolarmente significativa per quanto riguarda la crescita del segmento *datacenter* e a migliorare ulteriormente quote di mercato e redditività.

Carlo Grossi, AD di DeLclima commenta: *“Il completamento di questa operazione è un ulteriore passo avanti nell’efficace attuazione di una strategia che da tempo caratterizza lo sviluppo organizzativo di tutte le società DeLclima. L’acquisizione di Aircotech permetterà a RC di cogliere più efficacemente il potenziale di crescita che Belgio, Francia e Lussemburgo oggi offrono ed è la condizione ideale per sviluppare ulteriormente la presenza internazionale del Gruppo”.*

Banca IMI S.p.A. operatore specialista sulle azioni DeLclima

Nel corso dell’odierna seduta, l’Amministratore Delegato ha inoltre informato il Consiglio di aver affidato a Banca IMI S.p.A. l’incarico di operatore specialista sulle azioni DeLclima al fine di svolgere tutte le attività atte a sostenere la liquidità delle azioni medesime; a fronte dell’avviso di Borsa Italiana del 20 ottobre 2014, Banca IMI S.p.A. ha assunto tale incarico a partire dallo scorso 27 ottobre 2014.

Dividend Policy

DeLclima intende garantire un flusso di dividendi stabile e significativo ai propri azionisti e al contempo fornire una crescita del valore di lungo periodo del proprio investimento.

In assenza di eventi eccezionali, il Consiglio di Amministrazione proporrà all’Assemblea degli azionisti la distribuzione di un dividendo compreso nel range 30,0 % - 50,0% degli utili annuali, peraltro coerente con l’obiettivo di sostenere la propria crescita anche per linee esterne e con il mantenimento di un rapporto di indebitamento di sicurezza.

Principali rischi e incertezze cui il Gruppo è esposto

Per quanto riguarda le politiche di gestione dei rischi, nonché l’elenco dei principali rischi che possono avere impatto sulla situazione economico-patrimoniale del gruppo, si rinvia a quanto riportato nella Relazione Finanziaria Annuale di DeLclima S.p.A. al 31 dicembre 2013.

Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari

Si rinvia a quanto riportato nella *“Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari”* redatta ai sensi dell’articolo 123-bis del TUF (modello di amministrazione e controllo tradizionale) e disponibile sul sito internet www.del-clima.com, sezione *“Investor Relations” – “Governance” – “Assemblee” – “2014”*.

Altre informazioni

Ai sensi dell’art. 3 della Delibera Consob n. 18079 del 20 gennaio 2012, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato in data 18 dicembre 2012 di avvalersi con decorrenza immediata della facoltà di *opt-out* prevista dagli artt. 70, comma 8 e 71, comma 1-bis del Reg. Consob n. 11971/99 (e s.m.i.) e, pertanto, di derogare agli obblighi di pubblicazione di documenti informativi prescritti in occasione di operazioni significative di fusione, scissione, aumenti di capitale mediante conferimento di beni in natura, acquisizioni e cessioni.

Eventi successivi alla chiusura del periodo

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura del trimestre.

Evoluzione prevedibile della gestione

I mercati in cui il Gruppo esercita le proprie attività commerciali sono ancora influenzati da condizioni di incertezza. A causa del persistere dell'attuale situazione di turbolenza macroeconomica mondiale, la visibilità della domanda continua ad essere limitata.

Le ultime previsioni di mercato disponibili prevedono per l'ultimo trimestre dell'anno 2014 una domanda di mercato stabile in Europa e in crescita in Medio Oriente. Non sono disponibili affidabili previsioni per Asia, dove il Gruppo si aspetta di confermare su base annuale una significativa crescita.

Treviso, 12 novembre 2014

Per il Consiglio di Amministrazione
L'Amministratore Delegato
Carlo Grossi

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Valori in migliaia di Euro)	Settembre 2014	di cui non ricorrenti	Settembre 2013 ^(*)	di cui non ricorrenti
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	292.258		225.742	
Altri ricavi	4.521		4.462	
Totale ricavi netti consolidati	296.779		230.204	
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(157.906)		(120.009)	
Variazione rimanenze prodotti finiti e in corso di lavorazione	5.396		(172)	
Variazione rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.387		4.526	
Consumi	(148.123)		(115.654)	
Costo del lavoro	(60.629)		(48.221)	
Costi per servizi e oneri diversi di gestione	(53.574)		(43.636)	
Accantonamenti	(2.253)		(2.816)	
Ammortamenti	(7.998)		(7.105)	
Svalutazioni	(147)		(21.486)	
RISULTATO OPERATIVO	24.055		(8.715)	
Proventi finanziari	2.982		1.995	
Oneri finanziari	(4.313)		(4.063)	
Quota di pertinenza del risultato in <i>Joint venture</i> e collegate	(88)		3.012	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	22.636		(7.771)	
Imposte	(6.669)		(3.330)	
RISULTATO NETTO	15.967		(11.101)	
Risultato netto di pertinenza di terzi	(3.956)		18	
RISULTATO NETTO DI PERTINENZA DEL GRUPPO	12.011		(11.082)	
UTILE PER AZIONE				
- di base	€ 0,08		€ (0,07)	
- diluito	€ 0,08		€ (0,07)	

^(*) A seguito dell'introduzione, a partire dal 1° gennaio 2014 e in modo retrospettivo dell'IFRS 11 – *Joint arrangements*, i valori relativi al 30 settembre 2013 sono stati rideterminati, in conformità alle indicazioni dello IAS 8.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO COMPLESSIVO

(Valori in migliaia di Euro)	Settembre 2014	Settembre 2013 ^(*)
Utile netto del periodo	15.967	(11.101)
Altre componenti dell'utile complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/perdita d'esercizio:		
Variazione <i>fair value</i> derivati di copertura <i>cash flow hedge</i>	(20)	24
Effetto fiscale sulla variazione <i>fair value</i> derivati di copertura <i>cash flow hedge</i>	2	(7)
Differenze risultanti dalla conversione in Euro dei bilanci delle società estere	3.072	(399)
Totale altre componenti dell'utile complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/perdita d'esercizio:	(3.054)	(382)
Totale Utile complessivo	19.021	(11.482)
Totale Utile complessivo attribuibile a:		
Soci della controllante	15.065	(11.464)
Interessi di pertinenza di terzi	3.956	(18)

^(*) A seguito dell'introduzione, a partire dal 1° gennaio 2014 e in modo retrospettivo dell'IFRS 11 – *Joint arrangements*, i valori relativi al 30 settembre 2013 sono stati rideterminati, in conformità alle indicazioni dello IAS 8.

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA

ATTIVO (Valori in migliaia di Euro)	30.09.2014	31.12.2013 ⁽¹⁾
ATTIVITA' NON CORRENTI		
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	189.092	166.033
- Avviamento	145.190	124.578
- Altre immobilizzazioni immateriali	43.901	41.455
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	90.066	86.099
- Terreni, immobili, impianti e macchinari	84.492	81.895
- Altre immobilizzazioni materiali	5.574	4.205
PARTECIPAZIONI E ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE	16.943	39.776
- Partecipazioni (in società collegate)	-	23.550
- Partecipazioni (altre)	164	164
- Crediti	16.779	16.061
- Altre attività finanziarie non correnti	-	-
ATTIVITA' PER IMPOSTE ANTICIPATE	5.100	2.864
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	301.201	294.772
ATTIVITA' CORRENTI		
RIMANENZE	57.508	33.147
CREDITI COMMERCIALI	85.439	60.533
CREDITI VERSO ERARIO PER IMPOSTE CORRENTI	3.440	2.155
ALTRI CREDITI	7.788	6.954
CREDITI E ALTRE ATTIVITA' FINANZIARIE CORRENTI	13.633	13.832
DISPONIBILITA' LIQUIDE	91.137	51.286
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	258.945	167.906
TOTALE ATTIVO	560.146	462.678

⁽¹⁾ A seguito dell'introduzione, a partire dal 1° gennaio 2014 e in modo retrospettivo dell'IFRS 11 – *Joint arrangements*, i valori relativi al 31 dicembre 2013 sono stati rideterminati, in conformità alle indicazioni dello IAS 8.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (Valori in migliaia di Euro)	30.09.2014	31.12.2013^(*)
PATRIMONIO NETTO		
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	257.391	242.363
- Capitale Sociale	224.370	224.370
- Riserve e utili portati a nuovo	33.021	17.993
PATRIMONIO NETTO DI PERTINENZA TERZI	27.466	1.820
TOTALE PATRIMONIO NETTO	284.857	244.184
PASSIVITA' NON CORRENTI		
DEBITI FINANZIARI	19.742	28.789
- Debiti verso banche (quota a medio-lungo termine)	12.667	24.343
- Debiti verso altri finanziatori (quota a medio-lungo termine)	7.074	4.446
PASSIVITA' FISCALI DIFFERITE	14.610	13.196
FONDI PER RISCHI E ONERI NON CORRENTI	20.702	21.312
- Benefici ai dipendenti	8.726	7.958
- Altri fondi	12.229	13.354
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	55.054	63.297
PASSIVITA' CORRENTI		
DEBITI COMMERCIALI	98.759	75.779
DEBITI FINANZIARI	87.697	61.532
- Debiti verso banche (quota a breve termine)	83.326	59.408
- Debiti verso altri finanziatori (quota a breve termine)	4.371	2.124
DEBITI TRIBUTARI	7.126	2.463
ALTRI DEBITI	26.654	15.424
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	220.235	155.198
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	560.146	462.678

^(*) A seguito dell'introduzione, a partire dal 1° gennaio 2014 e in modo retrospettivo dell'IFRS 11 – *Joint arrangements*, i valori relativi al 31 dicembre 2013 sono stati riesposti, in conformità alle indicazioni dello IAS 8.

RENDICONTO FINANZIARIO

(Valori in migliaia di Euro)	Settembre 2014 (9 mesi)	Settembre 2013 ^(*) (9 mesi)
Risultato netto di competenza del Gruppo	12.011	(11.082)
Risultato netto di competenza di terzi	3.955	(18)
Imposte del periodo	6.670	3.330
Imposte pagate nel periodo	(4.155)	(5.904)
Oneri/proventi finanziari	1.419	(1.048)
Quota del risultato delle joint venture e delle collegate	(88)	2.908
Ammortamenti e svalutazioni	8.145	28.695
Variazione netta fondi	(488)	583
Flussi finanziari generati dalla gestione corrente (A)	27.469	17.464
Variazioni delle attività e passività del periodo:		
Crediti commerciali	(3.729)	(5.834)
Rimanenze finali	(9.924)	(6.520)
Debiti commerciali	3.086	(686)
Flussi finanziari generati (assorbiti) da movimenti di capitale circolante operativo (B)	(10.568)	(13.040)
Altre attività e passività correnti	601	3.430
Flussi finanziari generati (assorbiti) da movimenti di capitale circolante (C)	(9.967)	(9.610)
Flussi finanziari generati (assorbiti) dalla gestione corrente e da movimenti di CCN (A+C)	17.502	7.854
Attività di investimento:		
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(3.590)	(2.433)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(2.803)	(2.541)
Investimenti netti in partecipazioni e variazioni di altre attività finanziarie	(311)	98
Flussi finanziari assorbiti da attività di investimento ordinaria (D)	(6.705)	(4.875)
Effetto finanziario acquisto partecipazioni	(4.766)	-
Flussi finanziari non ricorrenti (E)	(4.766)	-
Flussi finanziari assorbiti da attività di investimento (D+E)	(11.471)	(4.875)
Oneri finanziari del periodo (F)	(858)	(1.964)
Altre variazioni di patrimonio netto	(100)	(1.456)
Incremento (diminuzione) capitale di terzi	(2.093)	-
Flussi di cassa assorbiti dalla variazione di voci di patrimonio netto (G)	(2.193)	(1.456)
Flusso finanziario del periodo (A+C+D+E+F+G)	2.980	(441)
Posizione finanziaria netta all'inizio del periodo	(25.204)	(24.523)
Effetto variazione principio IFRS 11 e controllo JV Cina	18.200	(10.496)
Variazioni nella riserva di conversione	1.356	399
Flusso finanziario del periodo (A+C+D+E+F)	2.980	(441)
Posizione finanziaria netta alla fine del periodo	(2.668)	(35.061)

^(*) A seguito dell'introduzione, a partire dal 1° gennaio 2014 e in modo retrospettivo dell'IFRS 11 – *Joint arrangements*, i valori relativi al 30 settembre 2013 e al 31 dicembre 2013 sono stati rideterminati, in conformità alle indicazioni dello IAS 8.

La riga "Effetto variazione principio IFRS 11 e controllo JV Cina" indica, per l'esercizio 2014, l'effetto sulla posizione finanziaria netta al 1° gennaio 2014 derivante dall'acquisizione del controllo nella società Chat Union Climaveneta Co. Ltd., consolidata al 31 dicembre 2013 col metodo del patrimonio netto, mentre per l'esercizio 2013 indica l'effetto derivante dall'applicazione del metodo del patrimonio relativamente alle società precedentemente consolidate col metodo proporzionale.

DeLclima S.p.A.
Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2014
Bilancio consolidato trimestrale abbreviato

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO

(Valori in migliaia di Euro)	Capitale Sociale	Riserva da Sovrap-prezzo azioni	Riserva Legale	Riserve Statutarie	Altre Riserve	Riserve Fair Value e Cash Flow Hedge	Differenze di conversione	Utili (Perdite) a nuovo	Risultato Netto di competenza del Gruppo	Patrimonio Netto di Gruppo	Patrimonio netto di Pertinenza di Terzi	Totale Patrimonio Netto
Saldi al 31 dicembre 2012^(*)	224.370	163	4.847	6.000	25.512	11	1.897	10.431	(17.279)	255.954	1.842	257.796
Effetti derivanti dallo IAS 19 emendato								(781)		(781)		(781)
Saldi al 1 gennaio 2013^(*)	224.370	163	4.847	6.000	25.512	11	1.897	9.650	(17.279)	255.173	1.842	257.015
Ripartizione del risultato d'esercizio 2012 come da assemblea del 23 aprile 2013												
- distribuzione dividendi										-		-
- destinazione a riserve					(2.327)			(14.952)	17.279	-		-
Altre variazioni patrimonio								6		6		6
Totale movimenti da operazioni con gli azionisti	-	-	-	-	(2.327)	-	-	(14.969)	17.279	6	-	6
Utile netto del periodo									(11.082)	(11.082)	(18)	(11.100)
Altre componenti dell'utile complessivo						17	(399)			(382)	84	(298)
Utile complessivo	-	-	-	-	-	17	(399)	-	(11.082)	(11.464)	66	(11.398)
Saldi al 30 settembre 2013^(*)	224.370	163	4.847	6.000	23.185	28	1.498	(5.296)	(11.082)	243.715	1.908	245.622
Saldi al 31 dicembre 2013 (dati pubblicati)	224.370	163	4.847	6.000	23.185	10	1.206	(5.411)	(12.008)	242.363	1.820	244.183
Attribuzione di interessi di minoranza per modifiche a JVA										-	23.785	23.785
Saldi al 1 gennaio 2014^(*)	224.370	163	4.847	6.000	23.185	10	1.206	(5.411)	(12.008)	242.363	25.605	267.968
Ripartizione del risultato d'esercizio 2013 come da assemblea del 28 aprile 2014												
- distribuzione dividendi										-	(2.095)	(2.095)
- destinazione a riserve					(2.898)			(9.110)	12.008	-		-
Altre variazioni patrimonio								(37)		(37)		(37)
Totale movimenti da operazioni con gli azionisti	-	-	-	-	(2.898)	-	-	(9.147)	12.008	(37)	(2.095)	(2.132)
Utile netto del periodo									12.011	12.011	3.956	15.967
Altre componenti dell'utile complessivo						(18)	3.072			3.054		3.054
Utile complessivo	-	-	-	-	-	(18)	3.072	-	12.011	15.065	3.956	19.021
Saldi al 30 settembre 2014	224.370	163	4.847	6.000	20.287	(8)	4.278	(14.558)	12.011	257.391	27.466	284.857